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Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccioén técnicy de evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria 1 titulado “URBANIZACION BAIIIA LAS MINAS” 3
desarrollarse en ¢l Corregimiento de Cativa, Distrito y Provincia de Colon, cuyo promotor es:
LA RIVERA S, A,

Dicha inspeccion serd el dia jueves 10 de febrero del 2022, a las 10:00 a.m., partiendo desde las
oficinas del Ministerio de Ambiente-Coldn, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante  Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN, le

agradecemos emitir sus comentarios a mas tardar el dia martes 15 de febrero del 2022,

Para mayor informacion contactar con Doris Lucero al teléfono 442-8348 / 442-8346 / 500-0855
ext. 0188

Sin méds por el momento. Se suscribe de usted,

SB/cg

Sebanitas, Beras Plara

Proviacia e Coldn
Tel (307)500.0853
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Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccion téenica de evaluacion al Estudio de
Impacto  Ambiental Categoria [ titulado “URBANIZACION BAHIA LAS MINAS” 3
desarrollarse en ¢ Corregimiento de Cativa, Distrito y Provincia de Colén, CUyo promotor es:
LA RIVERA S.A,

Dicha inspeccion serd el dia jueves 10 de febrero del 2022, a las 10:00 a.m., partiendo desde las
oficinas del Ministerio de Ambiente~-Coldn, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante  Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN, le
agradecemos emitir sus comentarios a més tardar el dia martes 15 de febrero del 2027,

Para mayor informacion contactar con Doris Lucero al telé¢fono 442-8348 / 442-8346 / 500-0855
ext. 6188

Sin més por el momento. Se suscribe de usted,

SBleg
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ASUNTO: (INVITACION A INSPECCION)

FECHA: 07 de Febrero de 2022

Por este medio le hacemos formal invitacion a la inspeccion técnica de evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categorfa [ titulado “URBANIZACION BAHIA LAS MINAS” a
desarrollarse en el Corregimiento de Cativa, Distrito y Provincia de Colon, cuyo promotor es:
LA RIVERA S.A,

Dicha inspeccion serd el dia jueves 10 de febrero del 2022, a las 10:00 a.m., partiendo desde las
oficinas del Ministerio de Ambiente-Colon, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante  Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN, le
agradecemos emitir sus comentarios a mas tardar el dia martes 15 de febrero del 2022.

Para mayor informacion contactar con Doris Lucero al teléfono 442-8348 / 442-8346 / 500-0855
ext. 6188

Sin més por el momento. Se suscribe de usted,

SBleg

Sabanitas, Beras Plaza
a de Coldn
YE00-0855




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION N°003-0202-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE
COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor LA RIVERA S.A., se propone realizar el proyecto denominado “URBANIZACION
BAHIAS LAS MINAS”

Que en virtud de lo anterior, el dia 31 de enero de 2022, el promotor: LA RIVERA S.A, present6 ante la
Direccion Regional de Coldn del Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1,
denominado “URBANIZACION BAHIA LAS MINAS”, ubicado en PROVINCIA DE COLON,
DISTRITO DE COLON, CORREGIMIENTO DE CATIVA., elaborado bajo la responsabilidad de:
AIDA L. MARTINEZ y MARCELINO DE GRACIA personas naturales, inscritas en el registro de
consultores que lleva el Ministerio de Ambiente, bajo las resoluciones IRC-026-2007/ IRC-076-2008,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado reglamento.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de Impacto
Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion Operativa de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del | de febrero del 2022, recomienda admitir la solicitud de evaluacion
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “URBANIZACION BAHIA LAS

MINAS?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos,
RESUELVE

Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado “URBANIZACION BAHIA LAS MINAS” Promovido LA RIVERA S.A

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015; Decreto
Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y
demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Colon, a los dos (2) dias, del mes de Febrero del afio dos mil veintidés (2022).

CUMPLASE,
GRISELDA MARTINEZ; )
M}b Directora Regional del Ministerio de Ambiente- Colon
GM/sb

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION No 003-0202-2022 Pigina 1 de 1
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
FECHA DE INGRESO A |31 DE ENERO DE 2022.
LA DIRECCION
REGIONAL:
FECHA DE INFORME: | 01 DE FEBRERO DE 2022.
PROYECTO: “URBANIZACION BALIIA LAS MINAS”
PROMOTOR: LA RIVERS S.A
REPRESENTANTE MELVIN ANDRES RAMIREZ
LEGAL:
ING. AIDA L. MARTINEZ IRC-026-2007
CONSULTORES: ING. MARCELINO DE GRACIA IRC-076-2008
. PROVINCIA DE COLON. DISTRITO DE COLON,
LOCATIZACTCN: CORREGIMIENTO DE CATIVA, SECTOR DE GUAYABAL.
DESCRIPCION

El proyecto consiste en la construccion de un proyecto urbanistico compuesto por veintidos
viviendas unifamiliares de una planta, las mismas estardn constituidas por dreas verdes,
areas recreativas, areas de uso publico, area de servidumbre.

El proyecto se llevara a cabo en un poligono de la Finca No. 4210, Tomo 532, Folio 48 con
codigo de ubicacion 3004, propiedad de La Rivera, S.A. La superficie de la finca es de
aproximadamente 0 Ha + 6,575.33 metros cuadrados y el drea de construccion del proyecto
es de aproximadamente 0 Ha + 6,575.33 metros cuadrados y estd ubicada en El Guayabal,
Corregimiento de Cativa, Distrito y Provincia de Colon.

El proyecto contard con actividad de relleno de aproximadamente 210 metros cuadrados y se
removeran 13,150 metros clbicos de material tipo Gatin, este material removido serd
aprovechado para estabilizar los puntos de accesos y areas circundantes a lo interno de la
finca.

El proyecto “URBANIZACION BAHIA LAS MINAS” se enmarca bajo las siguientes
coordenadas en el Sistema de Proyeccion UTM, Datum WGS-84:

1. 62795545 E, 1035754.13 N 5.628160.98 E, 1035706.22 N

2.627745.13 E, 1035802.87 N 6. 628147.57 E, 1035760.0 N

3.627756.34 E, 1035851.08 N

4.627966.37 E, 1035802.12 N

FUNDAMENTO DE DERECHO

La Constitucion Politica de la Republica de Panamad, en su Titulo III, Capitulo 7, sobre el
Régimen Ecologico establece en los articulos 114,115, 116 y 117 los preceptos legales que
rigen todo lo relacionado con la proteccion del ambiente y establece los deberes y derechos

que al respecto tiene los ciudadanos panamefios.

Pagina 1 de 2
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Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por los Decretos Ejecutivos No.155 de 05 de agosto de 2011 y 975 de 23

de agosto de 2012 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto

de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicid el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto

Ambiental (EslA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectod que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “URBANIZACION BAHIA LAS MINAS”, se detectd que el mismo cumple
con los contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos

38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009.

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto denominado “URBANIZACION BAHIA LAS MINAS”, promovido por:
LA RIVERA S.A.

LEDAD TISTA /
de la Seccion de Evaluacion de

Impacto Ambiental

: _ L
,/%/<J ’:;g
GRISELDA MARTINEz
Directora Regional de Colon

Ministerio de Ambiente

Evaluadora de Proyectos
Seccion de Evaluacion de EslA

Pégina 2 de 2
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AMBIENTE

Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

Formato EIA-FA-003

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1

PROYECTO: “URBANIZACION BAHIA L.AS MINAS”

PROMOTOR: LA RIVERA, S.A.
N° DE EXPEDIENTE: DRCL-1-F-004-2022
FECHA DE ENTRADA A LA DIRECCION REGIONAL; 31/01/2022

REALIZADO POR: ING. AIDA L. MARTINEZ IRC-026-2007, ING. MARCELINO DE
GRACIA IRC-076-2008.

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

REVISADO POR: CRISTAL GONSALEZ

TEMA SI [NO OBSERVACION

1.0 |[INDICE X

— 2.0 |RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que
incluya: a) Persona a contactar; b)
Numeros de teléfonos; ¢) Correo| X
electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor

c INTRODUCCION X

3.1 |Indicar el alcance, objetivos vy X
metodologia del estudio presentado

3.2 |Categorizacion: Justificar la categoria
del EsIA en funcion de los criterios de| X
proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 |Informacion  sobre el  Promotor

& (persona natural o juridica), tipo de

empresa, ubicacion, certificado de X
existencia y representacion legal de la
empresa y certificado de registro de la
propiedad. contrato y otros

4.2 |Paz y salvo emitido por la ANAM y
copia del recibo de pago, por los| X
tramites de evaluacion

S DESCRIPCION DEL PROYECTO, X
OBRA O ACTIVIDAD

5.1 |Objetivo del proyecto, obra o X
actividad y su justificacion

5.2  |Ubicacion  geografica  incluyendo
mapa en escala 1:50, 000 'y X
coordenadas UTM o geogralicas del
poligono del proyecto

5.3 |Legislacion y normas técnicas €
instrumentos de gestion ambiental X
aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad

5.4  |Descripcion de las fases del proyecto,
obra o actividad X

5.4.1 [Planificacion X

VA
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5.4.2 |Construccion X

5.4.3 |Operacion X

5.4.4 |Abandono X

5.5  |Infraestructura a desarrollar y equipo a %
utilizar

5.6  |Necesidades de insumos durante la
construccion/ejecucion y operacion

>

5.6.1 |Necesidades de servicios basicos
(agua, energia, aguas scrvidas, vias de| X
acceso, transporte publico, otros)

5.6.2 |Mano de obra (durante la construccion
y operacion) empleos directos e
indirectos generados

=

5.7 [Manejo y disposicion de desechos en

todas las fases X
5.7.1 |Solidos X
5.7.2 |Liquidos X
5.7.3 |Gascosos X
5.8 |Concordancia con el plan de uso de %
. suelo
5.9  [Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X
FISICO
6.3  |Caracterizacion del suelo X
6.3.1 [La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 |Deslinde de la propiedad X
6.4 |Topografia X
6.6  |Hidrologia X
6.6.1 |Calidad de aguas superficiales X
6.7 |Calidad de aire X
6.7.1 |Ruido X
6.7.2 |Olores X
& 7 |DESCRIPCION DEL AMBIENTE|
BIOLOGICO
X

el Caracteristica de la Flora

7.1.1 |Caracterizacion vegetal, inventario
forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por ANAM)

>

54

7.2 |Caracteristica de la fauna

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE

SOCIOECONOMICO X
8.1 Uso actual de la tierra en sitios %
colindantes

8.3  |Percepcion local sobre el proyecto,
obra o actividad (a través del plan de
participacion  ciudadana). Reunion
informativa y sus evidencias

8.4  [Sitios histdricos, arqueologicos 'y
culturales declarados

8.5  |Descripcion del paisaje X

9.0 |[IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y  SOCIALES| X
ESPECIFICOS

9.2 |ldentificacion de los  impactos
ambientales especificos, su carécter,
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grado de perturbacion, importancia
ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracion y
reversibilidad entre otros
9.4 |Analisis de los impactos sociales y
econdmicos a la comunidad| X
producidos por el proyecto
10.0 [PLAN DE MANEJO AMBIENTAL X
(PMA)
10.1 [|Descripcion  de las medidas de %
mitigacion especificas
10.2  |Ente responsable de la ejecucion de las %
medidas
10.3 |Monitoreo X
10.4 |Cronograma de ¢jecucion X
10.7 |Plan de rescate y reubicacion de fauna %
y flora
10.11 |Costos de la gestion ambiental X
12 |[LISTA DE PROFESIONALES QUE
. PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE| X
IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 |Firmas debidamente notariadas X
12.2 [Numero de registro de consultor (es) | X
13 CONCLUSIONES Y X
RECOMENDACIONES
14 [BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O .
ACTIVIDAD SI |[NO OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS
~ Certificacion de conducencia remitida por la X
ASEP (copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas X
(copia simple).
PROYECTOS FORESTALES
: ‘. X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA  DEL
CORREDOR BIOLOGICO X
Anadlisis de compatibilidad.




REPUBLICA DE PANAMA

— GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

| MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
AIDA L. IRC-026-2007 X
MARTINEZ
MARCELINO IRC-076-2008 X
DE GARCIA

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
“URBANIZACION BAHIA LAS MINAS”

Categoria: I

PROMOTOR

Promotora: LAS RIVERAS S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: MELVIN ANDRES RAMIREZ

Cédula: E-8-158321

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
(Responsable de la Verificacion)

Nombre CRISTAL GONSALEZ
Firma:
Fecha de Verificacion 31/01/2022
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SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°005-2022

PROYECTO: “URBANIZACION BAHIA LAS MINAS”

PROMOT(‘)R: LA RIVERA S.A.
UBICACION: EL GUAYABAL CORREGIMIENTO DE CATIVA, DISTRITOY PROVINCIA DE COLON

CATEGORIA: [

FECH

A DE ENTRADA: DIA L3 MES - ENERO

ANO

2022

DOCUMENTOS

]|

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14,

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO)

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

| Original | copia

4.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

2 CD- [ ORIGINAL Y | COPIA

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

9.

CERTIFICADO DE  REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER  OTRO  DOCUMENTO  QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUM

PLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS

EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario)

Nombre: Melvin Andres Ramirez

Firma:

Cedula: E-8-15832]

Correo: andres.godeiwdhotmail.com

Teléfo

Firma:

no: 677557628<6231-7900
vy A A

Técnico:

Revisado p}{;{(
rigte

Nombre: Dori
Firma:

Pagina 1 de 1
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Sistema Nacional de Ingreso http://finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=32...
+7 ]
/ '__)‘l

y.

Ministerio de Ambiente No.
. ——— R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE . . . . . 3 2 2 6 5 9 9
RO = Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacioén General
Hemos Recibido De LA RIVERA S,A / 155658488-1-2017 Fecha del Recibo 2022-1-25
Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Col6n Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesorerla Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 3.00

La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad | Cé6d. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total

1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00
o Observaciones
ESTE RECIBO SE ESTA CONFECCIONANDO POR ERROR EN EL SISTEMA NUMERO DE RECIBO COBRO Y FECHA
EQUIVOCADA, 3226171 Y FECHA 08/11/2021 i \\
7~
Dia | Mes | Afio Hora
08:42:07
26 | 01 | 2022 pry
N
]
Nombre del Cajere  Yaritza Ceballos Selo
IMP 2

ldel 01/26/2022 8:43 a. m.




Sistema Nacional de Ingreso http:/finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=196390,
7

Republica de Panaméa
mf:uﬁ’ Ministerio de Ambiente
| Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 196390
Fecha de Emisién: 26 01 2022 Fecha de Validez: 25 02 2022
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

LA RIVERA S,A

Representante Legal:

—~ MELVIS ANDRES RAMIREZ
Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
| 15658488 | | 1 i [ 207 | [ ]
Ficha Imagen Documento Finca

| i [ | [ | | |

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, vélida por 30 dias

o

S

/

Director Regional

ldel 01/26/2022 9:17 a. m.




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO
ROBINSON ORELLANA

FECHA: 2021.11.26 16:27:37 -05:00 A
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD “

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
445183/2021 (0) DE FECHA 26/11/2021
5 & QUE LA SOCIEDAD
GLAPORT MANAGEMENT SERVICES S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 135225 (S) DESDE EL LUNES, 6 DE AGOSTO DE 1984
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

o
A

- QUE SUS CARGOS SON:

oA SUSCRIPTOR: GILBERTO JUAN PITTI PORTER
R SUSCRIPTOR: ALICIA CASTILLO

DIRECTOR: GUSTAVO PITTI PORTER
& ( DIRECTOR: GLADYS PORTER

- DIRECTOR: GILBERTO PITTI PORTER
r & PRESIDENTE: GUSTAVO PITTI PORTER
TESORERO: GLADYS PORTER
SECRETARIO: GILBERTO PITTI PORTER
VICEPRESIDENTE: GLADYS PORTER

ol

AGENTE RESIDENTE: GLORIA ESTELA CONTE DIAZ 1

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

#™\  ELPRESIDENTE: GUSTAVO PITTI PORTER, O EL VICEPRESIDENTE: GLADYS PORTER,INDISTINTAMENTE.
B (b -QUESU CAPITALES DE 5,000.00 DOLARES AMERICANOS
5 ¢ - QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

L

&% ¢ EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 26 DE NOVIEMBRE DE 2021A LAS
3:50 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403265140

(= b

Registro Publico de Panama - Vta Espana frente aI Hospltal San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, RepUblica de Panama - (507)501-6000 11



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO
FECHA: 2021.11.30 12:23:43 -05:00 @A

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 445194/2021 (0) DE FECHA 26/11/2021/A.C.T.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) COLON CODIGO DE UBICACION 3004, FOLIO REAL N2 4210 (F), CORREGIMIENTO CATIVA, DISTRITO
COLON, PROVINCIA COLON

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 300 ha Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 68 ha
6225 m? 54.34 dm?, CON UN VALOR DE DOS MIL BALBOAS (B/.2,000.00)

NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

S.A. GLAPORT MANAGEMENT SERVICES, TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 16 DE JUNIO DE 2003

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

ANOTACION DE DEMANDA: JUZGADO PRIMERO DEL CIRCUITO DE LO CIVIL DEL CIRCUITO JUDICIAL DE
COLON SIENDO TITULAR LICDA. LUCENIA HAWKINS DE LA PROVINCIA DE COLON A TRAVES DEL NUMERO DE
AUTO 775 DE FECHA 04/08/2020 REMITIDO POR OFICIO NUMERO 767 DE FECHA 04/08/2020 DENTRO DEL
PROCESO DE TIPO DEMANDA CON TIPO DE DEMANDA PRESCRIPCION ADQUISITIVA DE DOMINIO CON
FUNDAMENTO LEGAL ARTICULO 1227 ORDINAL 3 DEL CODIGO JUDICIAL LA PARTE DEMANDANTE ES ENEIDA
ESTHER LAMBERT DE LARA Y LA PARTE DEMANDADA ES GLAPORT MANAGEMENT SERVICES, S.A. SIENDO LA
DEMANDA DE CUANTIA VEINTICINCO MIL BALBOAS (B/.25,000.00). INSCRITO EL DIA VIERNES, 18 DE
SEPTIEMBRE DE 2020 EN EL NUMERO DE ENTRADA 182863/2020 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 90485/2007 (0) DE FECHA 29/05/2007 11:19:59 A. M.. REGISTRO SEG Y CANCELACION DE 4210,
SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION

ENTRADA 113874/2001 (0) DE FECHA 30/10/2001 1:27:02 P. M.. REGISTRO ACLARACION

ENTRADA 147408/2010 (0) DE FECHA 24/08/2010 2:34:41 P. M.. REGISTRO CORRECCION

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 30 DE NOVIEMBRE DE

2021 11:27 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403265143

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electréonico: F70BDD5F-5C94-45A8-B666-B5658F44504F
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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€l Suscrito, Licdo. Brandon L. Cruz Padilla, Notario Piblico
Segundo del Circuito de Colén, con Cédula de Identidad
No. 3-108-343

CERTIFICO:
Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia

fotostatica con su original y la he encon en todo
conforme. 10 DI% 1

Colon,

S

TIINTE (e

Licdo. Brandon L. Cruz Padilla
Notario Publico Segundo de Coldn




martes, 30 de noviembre de 2021

Licenciada

Griselda Martinez

Directora

Ministerio de Ambiente - Regional Colén
E.S.M

Estimada Licenciada Martinez:

Para cumplir con lo que establece la Ley, por este medio yo GUSTAVO PITTI PORTER, varon,
panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad No. 8- 202- 1468, en mi condicion de
representante legal de la sociedad GLAPORT MANAGEMENT SERVICES, S.A., duefio de la finca
No. 4210 con Cddigo de Ubicacion 3004, ubicada en el Corregimiento de Cativa, Provincia y Distrito
de Coldn, autorizo a la sociedad LA RIVERA, S.A., a desarrollar el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | ““URBANIZACION BAHIA LAS MINAS”, dentro de la mencionada finca.

Sin méas por el momento,

eyl 7&1(24/
USTAVO PITTI PORTER
Cédula: 8- 202- 1468 o, Ve Faney Sanles S., Notaio Primero del iy

GLAPOR MANAGEMENT SERVICES, S.A.

parecer son igu
licas(s).

L Jdorge E. Gantes
Notario Py



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO o
ROBINSON ORELLANA =
FECHA: 2021.11.26 16:27:54 -05:00 7 i

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
445190/2021 (0) DE FECHA 26/11/2021

QUE LA SOCIEDAD

LA RIVERAS.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N® 155658488 DESDE EL VIERNES, 1 DE DICIEMBRE DE
2017

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: MELVIN ANDRES RAMIREZ
SUSCRIPTOR: YARIANIZ DIXARIZ CAMPOS MENDOZA

DIRECTOR / PRESIDENTE: MELVIN ANDRES RAMIREZ

DIRECTOR / SECRETARIO: YARIANIZ DIXARIZ CAMPOS MENDOZA
DIRECTOR / TESORERO: DAGOBERTO DAVID PARIS ARIAS
DIRECTOR: EDWIN ANTONIO GOMEZ VALDES

AGENTE RESIDENTE: RODOLFO ALBERTO NAVARRO VEGA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL SERA EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA TEMPORAL Y/ O ABSOLUTA LO SERA EL
SECRETARIO, O CUALQUIER OTRA PERSONA QUE DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE DIEZ MIL DOLARES, AMERICANOS (US$10,000.00), DIVIDIDO EN
CIEN (100) ACCIONES COMUNES, CADA ACCION CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES AMERICANOS
(USS$100.00) . LAS ACCIONES PODRAN SER EMITIDAS SOLAMENTE NOMINATIVAS.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 26 DE NOVIEMBRE DE 2021A LAS
3:56 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403265142

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 8BABB354-0BF4-4530-A42B-41C5B65CF552
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11




REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL

NOTARIA SEGUNDA DEL CIRCUITO DE COLO_N_

DECLARACION NOTARIAL JURADA

En la ciudad de Coldn, Cabecera y provincia del Circuito Notarial del mismo nombre, a los trece (13) diag "

del mes de diciembre del afio dos mil veintiuno (2021), ante mi Licenciado Brandon Leonel Cruz Padilla

Notario Publico Segundo del Circuito de Coldn, portador de la cédula de identidad personal nimero trest G} DA DEL

ciento ocho- trescientos cuarenta y tres- (3-108-343), siendo las doce y cincuenta y cinco de la tarde (12:53

p.m.), comparecio personalmente el sefior MELVIN ANDRES RAMIREZ, varén, dominicano, mayor dg 56

edad, con carné de residente permanente nimero E- ocho- uno cinco ocho tres dos uno (E-8-158321), eff

condicién de representante legal de la empresa LA RIVERA, S.A., Persona Juridica con domicilio en | ASEGUAPAY

ciudad de Panama declaro lo siguiente: - ’ s s A SEL

PRIMERO: Declaro bajo la gravedad del juramento que soy, MELVIN ANDRES RAMIREZ, varé

dominicano, mayor de edad, con carné de residente permanente nimero E- ocho- uno cinco ocho tres dog:~+'" ',

uno (E-8-158321), en condicidn de representante legal de la empresa LA RIVERA, S.A. Persona Juridica. s
SEGUNDO: Que soy Promotora del proyecto denominado “URBANIZACION BAHIA LAS MINAS”

desarrollar sobre una parcela de la finca , Folio real No. 4210 (F), codigo de ubicacion 3004, propiedad d

empresa glaport management services, S.A. La finca estd ubicada en ubicada en el Corregimiento dgf """

Cativa, Distrito y Provincia de Coldn. - -~ --- -- - e

TERCERO: Declaro y confirmo bajo la gravedad del juramento, que la informacion aqui expresada ego~ =\ ..

verdadera y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo gener

impactos ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, dgf" "

acuerdo a los criterios de proteccion ambiental regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123 de 14

de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el No Capitulo Il del Titulo IV de la Ley No. 41 de | de julic[l o

de 1998. ----Manifiesto que realiz6 esta declaracion de mi propia voluntad, de forma libre y espontanea, asf| ' <o

como libre de cualquier presién. Ademas, hago referencia al articulo 385 del Codigo Penal que versa sobrej

el falso testimonio. - -- . - -1
Leida como le fue esta declaracion al compareciente en presencia de los Testigos, Yasuri Basil, con cédul:ln ;
de identidad personal nimero tres- setecientos veintitrés- ochocientos cuarenta y tres (3-723-843) y Erig

Lam, con cédula de identidad personal numero tres- ciento doce- doscientos ochenta y cuatro (3-108-284)

ambos panameifios, mayores de edad y vecinos de esta ciudad, personas a quienes conozco y son habileg

para el cargo, la encontraron conforme, le impartieron su aprobacion, y la firman todos para constancia

ante mi, el Notario que doy fe. ------- —— - - TR
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REPUBLICA DE PANAMA
CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE
Melvin Andres
Ramirez

i NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 30-NOV-1985
LUGAR DE NACIMIENTO: REP. DOMINICANA

NACIONALIDAD: DOMINICANA E—&-i 58321

SEXO: M TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 14-MAR-2018 EXPIRA: 14-MAR-2028

. Elpresente ml&lro NO
implica la validez y eficacia del

contenido de este documento ni
el de su original, (Art. 1739 CC)

< * @/

S. Notario
4, con
) .
4 I - Wue este documento es i
% agtenticada de/a\origina!. ¥

Licao:
Notario Hublico Primero




13 de diciembre de 2021

Ingeniero _

it = - [
Milciades Concepcion v | MilEO0E

. SECCION OPERATIVA DE
Director General EVALUACION AMBIENTAL

RECIBIDO =
Ministerio de Ambiente :f‘""g"“’“:
irma:
E. S. D. Fecha: LL /2~
Hora: (& - ZC ///4 Tel:
REGIONAL DE COLON

Estimado Ministro Concepcion:

Por este medio solicitamos la evaluacion del Estudio de Impacto ambiental del proyecio de construccion denominado
“URBANIZACION BAHIA LAS MINAS”, el cual ha sido categorizado como categoria I. Dicho proyecto se ubica en el
Corregimiento de Cativa, Distrito y Provincia de Colon

El Promotor del proyecto es la empresa La Rivera, S.A. El proyecto se llevara a cabo sobre una parcela de la Finca. Folio
real No. 4210 (F), codigo de ubicacion 3004, propiedad de GLAPORT MANAGEMENT SERVICES, S.A ubicada en el
Corregimiento de Cativa, Distrito y Provincia de Colon. El proyecio es del sector de la industria de la construccion.

El documento que presentamos contiene_183  paginas. Las partes en que esta dividido el Estudio, corresponde al
contenido minimo establecido en el Articulo 26 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009: Resumen ejecutivo;
Introduccién; Informacion general; Descripcion del proyecto, obra o actividad; Descripcion del ambiente fisico; Descripcion
del ambiente biologico; Descripcion del ambiente socioeconémico; Identificacion de impactos ambientales y sociales
especificos; Plan de manejo ambiental (PMA); Lista de profesionales que participaron en la elaboracion del estudio de
impacto ambiental (s), firma(s), responsabilidades; Conclusiones, recomendaciones, Bibliografia y Anexos.

La Persona de contacto es la Sr. Melvin Andrés Ramirez, Comreo elecironico: andres.godc@hotmail.com, Teléfono: 6775-
7628.

Este estudio fue elaborado por los Consultores: Ing. Aida L. Martinez y el Ing. Marcelino De Gracia, con nimeros de
registros de consultores IRC-026-2007, IRC-076-2008, cuyos teléfonos son: 6179-8072, 6495-0930.

Sin mas por el momento,

El Suscrito, Licdo. Brandon L. Cruz Padiila, Notario Publico Segunde
del Circuito de Coldn, con Cédula de Identidad No. 3-108-343

CERTIFICO:

REPSENTAN'I’E LEGAL
LA RIVERA, SA.

Que la (s} firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s) como suya (s) per
los firmantes, por consiguiente, dicha (§i firma (s) es (son) auténtica(s).
- -

3 DIC 2020
Test.igo - _3,“‘6{' Testigo

Licdo. Brandon L. €ruz Pailla
Notario Publico Segundo de Colan

0UaWN0p
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